
Determinazione Dirigenziale n° 937/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1291/2021

OGGETTO: SP 19 "CONCESIO - OSPITALETTO" SISTEMAZIONE IMPALCATO DA
PONTE SUL FIUME MELLA IN COMUNE DI CONCESIO. – CUP H47H17000200002 - CIG
8592237A45. ANNULLAMENTO AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON DETERMINA
DIRIGENZIALE 395 DEL 16/3/2021 E AGGIUDICAZIONE AL SECONDO CLASIFICATO. 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico diDirezione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 50 “Sviluppo della rete
infrastrutturale” – Obiettivo 00044 “attività connesse a lavori avviati negli anni precedenti”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;
Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 2020 adottata in data 30/12/2020 è stato approvato il progetto
esecutivo dell’intervento in oggetto e si è proceduto all’indizione di una procedura di gara aperta
sottosoglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell'art. 60 del decreto legislativo n. 50/2016, da
aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 36, comma 9bis
del medesimo decreto con importo a base di gara soggetto a ribasso pari ad €. 2.566.471,14 e importo
dei costi per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 106.181,28 per un totale di €
2.672.652,42;

con determinazione dirigenziale n° 254 del 23/02/2021 il Settore della Stazione Appaltante
Centrale Unica di Committenza di Area Vasta, approvando il verbale di gara del giorno 22
febbraio 2021, ha proposto l’aggiudicazione della procedura per l’affidamento dell’esecuzione
dei lavori di realizzazione dell’intervento in oggetto all’operatore economico concorrente
PIGNATARO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede legale in corso Garibaldi, 153 a
Salerno - C.F./P.IVA 03555360654, che partecipa in RTI con le mandanti C.M.E. S.R.L. (sede
legale in via A. Rubilli, 8 ad Avellino - C.F./P.IVA 02534090648) e COSTRUZIONI

N.937/2021

Documento firmato digitalmente



RUBERTO S.R.L. (sede legale in via E. De Filippo, 7 a Corleto Monforte (SA), C.F./P.IVA
04522950650), che ha offerto un ribasso pari al 19,722 % e un importo ribassato di €
2.060.311,70 (di cui € 618.093,00 quali costi della manodopera ed € 41.206,00 quali oneri propri
della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 106.181,28,
per un importo contrattuale complessivo pari a € 2.166.492,98 oltre IVA;

con determinazione dirigenziale n. 395 del 16/03/2021 è stata disposta l’aggiudicazione del citato
appalto a favore del suddetto operatore economico;

in data 06/04/2021 (prot. n. 54883/2021) CA.ME.CA. S.R.L. UNIPERSONALE (P.IVA
06285341217), seconda classificata nella procedura di gara, ha trasmesso istanza di annullamento in
autotutela ex art. 21 octies L. n. 241/1990 della determinazione dirigenziale n. 254/2021,
sostenendo la carenza di alcuni requisiti di partecipazione tali da determinare l’esclusione della
Pignataro Costruzioni Generali Srl, ai sensi dell’art. 80, comma 5 del Codice e ai sensi dell’art.
83 del medesimo;

con determina dirigenziale n° 725 del 12/5/2021 il Dirigente del Settore della Stazione appaltante
Centrale Unica di Committenza disponeva:

di annullare in autotutela la proposta di aggiudicazione della procedura per l'affidamento
dell’appalto: “SP 19 “CONCESIO-OSPITALETTO”. SISTEMAZIONE IMPALCATO DA
PONTE SUL FIUME MELLA IN COMUNE DI CONCESIO (BS)– CIG 8592237A45”, assunta
con determinazione dirigenziale n. 254/2021 a favore di Pignataro Costruzioni Generali Srl
(C.F./P.IVA 03555360654) mandataria del costituendo RTI con le mandanti C.M.E. Srl
(C.F./P.IVA 02534090648) e Costruzioni Ruberto Srl (C.F./P.IVA 04522950650);

di scorrere graduatoria a favore del secondo operatore economico classificato;

e proponeva quindi l’aggiudicazione della citata procedura a favore dell’operatore economico secondo
classificato CA.ME.CA. SRL Unipesonale con sede legale in Piazza Salvatore Lobianco, 10 a Napoli -
CF. / P.IVA n. 06285341217 che, in qualità di mandataria del costituendo RTI con la mandante
TUCCILLO FRANCESCO E UMBERTO Srl con sede legale in Traversa Donadio a Cardito (NA) – P.
IVA 03437661212, ha offerto un ribasso pari al 19,676% per un importo ribassato pari ad €
2.061.492,28 al netto dell'IVA di legge (di cui € 564.505,00 quali costi della manodopera ed €
20.615,00 quali oneri della sicurezza aziendali) oltre a € 106.181,28 di oneri della sicurezza derivanti
da interferenze e non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale complessivo pari a € 2.167.673,55
(oltre IVA di legge); 

- la ditta Pignataro Costruzioni srl, con ricorso al TAR Brescia numero di registro generale 310 del
2021, chiedeva l'annullamento previa sospensione dell'efficacia del provvedimento del direttore della

N.937/2021

Documento firmato digitalmente



Centrale Unica di Committenza di Area Vasta n. 725 di data 12 maggio 2021, con il quale è stata
annullata in autotutela la proposta di aggiudicazione a favore del RTI della ricorrente.
Considerato che:
- in data 14/6/2021 con ordinanza n° 177/2021 il TAR Brescia ha respinto la domanda cautelare della
ricorrente Pignataro Costruzioni sr fissando la trattazione del merito del ricorso all'udienza pubblica del
20 ottobre 2021;
Ritenuto conseguentemente:

di annullare il provvedimento n° 395 del 16/03/2021 di aggiudicazione alla PIGNATARO
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede legale in corso Garibaldi, 153 a Salerno -
C.F./P.IVA 03555360654, che partecipa in RTI con le mandanti C.M.E. S.R.L. (sede legale in
via A. Rubilli, 8 ad Avellino - C.F./P.IVA 02534090648) e COSTRUZIONI RUBERTO S.R.L.
(sede legale in via E. De Filippo, 7 a Corleto Monforte (SA), C.F./P.IVA 04522950650);

di procedere all’aggiudicazione dell’esecuzione dell’intervento in oggetto alla seconda
classificata alla gara CA.ME.CA. SRL Unipersonale con sede legale in Piazza Salvatore
Lobianco, 10 a Napoli - CF. / P.IVA n. 06285341217 che, in qualità di mandataria del
costituendo RTI con la mandante TUCCILLO FRANCESCO E UMBERTO Srl con sede legale
in Traversa Donadio a Cardito (NA) – P. IVA 03437661212, ha offerto un ribasso pari al
19,676% per un importo ribassato pari ad € 2.061.492,28 al netto dell'IVA di legge (di cui € 5
64.505,00 quali costi della manodopera ed € 20.615,00 quali oneri della sicurezza aziendali) oltre
a € 106.181,28 di oneri della sicurezza derivanti da interferenze e non soggetti a ribasso, per un
importo contrattuale complessivo pari a € 2.167.673,55 (oltre IVA di legge);

Preso infine atto che:

- con nota P.G.80155 del 17/5/2021, considerato che i costi della manodopera dichiarati nell’offerta
risultano inferiori a quelli stimati dalla Stazione Appaltante e indicati nella documentazione di gara, il
Responsabile Unico del Procedimento, arch. Pierpaola Archini, ha chiesto all’operatore economico
risultato secondo classificato di giustificare analiticamente detti costi ai fini della verifica prevista
dall’art. 95, comma 10, del D. Lgs 50/2016;
- con nota pervenuta al P.G. 85383 del 25/5/2021 l’operatore economico secondo classificato ha
giustificato i costi della manodopera ed il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto di
accogliere le giustificazioni presentate, come da relazione allegata al presente provvedimento
Vista la comunicazione P.G. 77942/2021 con la quale il Settore della Stazione Appaltante-Centrale
Unica di Committenza attesta il possesso dei requisiti previsti dagli artt. 80-83 e 84 del D.Lgs 50/2016
e ss.mm.ii. da parte dell’operatore economico classificatosi al secondo posto della procedura di gara per
l’affidamento dei lavori di che trattasi.
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
per le motivazioni suesposte:

1) di annullare il provvedimento n° 395 del 16/03/2021 di aggiudicazione alla PIGNATARO
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede legale in corso Garibaldi, 153 a Salerno - C.F./P.IVA

N.937/2021

Documento firmato digitalmente



03555360654, che partecipa in RTI con le mandanti C.M.E. S.R.L. (sede legale in via A. Rubilli, 8 ad
Avellino - C.F./P.IVA 02534090648) e COSTRUZIONI RUBERTO S.R.L. (sede legale in via E. De
Filippo, 7 a Corleto Monforte (SA), C.F./P.IVA 04522950650) per l’affidamento dei lavori di
realizzazione del seguente intervento:

SP 19 "CONCESIO - OSPITALETTO" SISTEMAZIONE IMPALCATO DA PONTE SUL
FIUME MELLA IN COMUNE DI CONCESIO. – CUP H47H17000200002 - CIG
8592237A45;

2) di aggiudicare l’esecuzione dell’intervento sopra specificato alla seconda classificata alla gara
CA.ME.CA. SRL Unipersonale con sede legale in Piazza Salvatore Lobianco, 10 a Napoli - CF. /
P.IVA n. 06285341217 che, in qualità di mandataria del costituendo RTI con la mandante TUCCILLO
FRANCESCO E UMBERTO Srl con sede legale in Traversa Donadio a Cardito (NA) – P. IVA
03437661212, ha offerto un ribasso pari al 19,676% per un importo ribassato pari ad € 2.061.492,28 al
netto dell'IVA di legge (di cui € 564.505,00 quali costi della manodopera ed € 20.615,00 quali oneri
della sicurezza aziendali) oltre a € 106.181,28 di oneri della sicurezza derivanti da interferenze e non
soggetti a ribasso, per un importo contrattuale complessivo pari a € 2.167.673,55 (oltre IVA di legge);

3) di approvare il quadro economico dell’intervento di che trattasi nei seguenti termini:

IMPORTO CONTRATTUALE €. 2.167.673,55
(di cui €. 106.181,28 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso)
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA LAVORI €. 476.888,18
SPESE TECNICHE €. 231.800,00
COLLAUDI E PROVE DI LABORATORIO €. 18.300,00
COMPENSO INCENTIVANTE €.24.636,96
IMPREVISTI ECONOMIE D’APPALTO €. 680.701,31
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.1.432.326,45
COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO €.3.600.000,00

4. di dare atto che per la realizzazione dell’intervento risultano già spesi €. 29.399,37;

4. di imputare il costo residuo complessivo dell’intervento pari ad €. 3.570.600,63 per €.
3.270.600,63 alla Missione 10 Programma 1005 Capitolo 9000870 imp. 2021/1000 e per €.
300.000,00 alla Missione 10 Programma 1005 cap. 90001092 imp. 2021/1128.

Brescia, lì 23-06-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.937/2021

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1291/2021

OGGETTO: SP 19 "CONCESIO - OSPITALETTO" SISTEMAZIONE IMPALCATO DA
PONTE SUL FIUME MELLA IN COMUNE DI CONCESIO. – CUP H47H17000200002 - CIG
8592237A45. ANNULLAMENTO AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON DETERMINA
DIRIGENZIALE 395 DEL 16/3/2021 E AGGIUDICAZIONE AL SECONDO CLASIFICATO.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 23-06-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI

Proposta n° 1291/2021

OGGETTO: SP 19 "CONCESIO - OSPITALETTO" SISTEMAZIONE IMPALCATO DA
PONTE SUL FIUME MELLA IN COMUNE DI CONCESIO. – CUP H47H17000200002 - CIG
8592237A45. ANNULLAMENTO AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON DETERMINA
DIRIGENZIALE 395 DEL 16/3/2021 E AGGIUDICAZIONE AL SECONDO CLASIFICATO.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 15-06-2021

Il Responsabile

GIUSEPPE ONGARO

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1291/2021

OGGETTO: SP 19 "CONCESIO - OSPITALETTO" SISTEMAZIONE IMPALCATO DA
PONTE SUL FIUME MELLA IN COMUNE DI CONCESIO. – CUP H47H17000200002 - CIG
8592237A45. ANNULLAMENTO AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON DETERMINA
DIRIGENZIALE 395 DEL 16/3/2021 E AGGIUDICAZIONE AL SECONDO CLASIFICATO.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 23-06-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 937/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI

OGGETTO: SP 19 "CONCESIO - OSPITALETTO" SISTEMAZIONE IMPALCATO DA
PONTE SUL FIUME MELLA IN COMUNE DI CONCESIO. – CUP H47H17000200002 - CIG
8592237A45. ANNULLAMENTO AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON DETERMINA
DIRIGENZIALE 395 DEL 16/3/2021 E AGGIUDICAZIONE AL SECONDO CLASIFICATO.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 23-06-2021 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 23-06-2021 Il Responsabile
ENRICA SAVOLDI

N.937/2021

Documento firmato digitalmente



AREA DEL 
TERRITORIO

SETTORE DELLE STRADE 
E DEI TRASPORTI

Piazza Tebaldo Brusato, 20
25121 Brescia

Telefono
030.3749.558

PEC
viabilita@pec.provincia.bs.it

C.F. 80008750178

S.P 19  "CONCESIO- OSPITALETTO"

SISTEMAZIONE IMPALCATO DA PONTE SUL FIUME 
MELLA IN COMUNE DI CONCESIO

CUP H47H17000200002 - CIG 8592237A45

VERIFICA EX ART. 95, COMMA 10, D.LGS. N. 50/2016 DEI COSTI DELLA 

MANODOPERA DICHIARATI DALL’AGGIUDICATARIO PROVVISORIO

Vista la determinazione dirigenziale n. 725 del 12.05.2021 avete oggetto “procedura 
aperta sottosoglia di rilevanza comunitaria per l’affidamento dei lavori: “SP 19 “Concesio-
Ospitaletto”.Sistemazione impalcato da ponte sul  fiume Mella in Comune di  Concesio 
(BS)” - CIG 8592237A45. Annullamento in autotutela della determinazione dirigenziale n. 
254/2021 e proposta di aggiudicazione, a seguito di scorrimento della graduatoria, a favo
re di  CA.ME.CA SRL Unipersonale  con C.F. 06285341217 e sede legale in P.zza Salva
tore Lobianco 10 – 80143 Napoli in RTI con la ditta mandante TUCCILLO FRANCESCO 
E UMBERTO SRL con C.F. 03437661212 e sede legale in Traversa Donadio - Cardito 
(NA) in AVVALLIMENTO con la ditta ITALCANTIERI SRL C.F. 03565230616 con sede in 
via F. Petrarca, 4 – 80029 Sant’Antonio (NA)

Considerato che il costo del personale dichiarato da € 564.505,00, è risultato infe
riore a quello indicato nella documentazione di gara dalla Stazione Appaltante.

Vista  la nota del  17/05/2021 N. 80155/2021  con cui la sottoscritta Responsabile 
Unico del Procedimento ha richiesto all’aggiudicatario proposto di fornire gli elementi ne
cessari alla valutazione, ai sensi dell’art. 95, comma 10, ultimo periodo, D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i, della congruità dei costi della manodopera esposti.

Valutata la documentazione trasmessa da CA.ME.CA SRL Unipersonale  - TUCCIL
LO FRANCESCO E UMBERTO SRL in AVVALLIMENTO con la ditta ITALCANTIERI SRL 
con  nota  del  25-05-2021,  n. Registro di  Protocollo Generale di  questo Ente al  numero 
00085383 dell'anno 2021, contenente le richieste giustificazioni riferite ai costi medi orari 
del personale delle imprese edili e affini indicati nelle tabelle di cui all’art. 23, comma 16, 
del D.Lgs. n. 50/2016.

Verificato che il costo del lavoro risulta congruo con le apposite tabelle, dal Ministe
ro del lavoro e delle politiche sociali per i dipendenti delle imprese edili e affini.

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento dichiara,  ai sensi dell’art. 
95, comma 10, ultimo periodo, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, che i costi della manodopera in
dicati dall’aggiudicatario in sede di gara appaiono giustificabili.

Brescia, 15 giugno 2021

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Arch. Pierpaola Archini

Documento firmato digitalmente


